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Beantwortung der Fragen in Ihrem Schreiben vom
06.02.2021

Sehr geehrie

thre in lhrem Schreiben gestellten Fragen beantworten wir wie folgt:

Frage 1:

Es besteht keine Zustandigkeit fur das Gesundheitsamt bezuglich der Qualitatssicherung bei nie-
dergelassenen Laboren.

Frage 2 :

Es wird Kontakt mit allen per PCR-Test positiv auf SARS-CoV-2 getesteten Personen aufgenom-
men. Dabei wird das klinische Bild erfragt. Auch positive PCR-Tests ohne klinisches Bild werden
gemaf der Faildefinition des Robert-Koch-Institutes an das Landesgesundheitsamt Gbermittelt.

Linien 1 4 85 Spk Kraichgau IBAN- DE35 6635 0036 0000 4048 48 - BIC: BRUSDESEXXX ﬂ r
Haltestelle Gottesaue/Hochschule fur Spk Karlsruhe-Ettlingen IBAN: DE52 6605 0101 0001 0402.37 - BIC: KARSDEGSXXX
Musik-Tram & Postbank Karlsruhe IBAN: DES0 6601 0075 0004 3707 58 - BIC: PBNKDEFFXXX e BEHCIFIDENNUMMEH Jotakschaon

Servicecenter Stadt- und Landkreis Karlsruhe

§-Bahn/Tram Haltestelle: Gottesauer Bankverbindungen:
Platz/BGV Landesbank BW IBAN: DE76 6005 0101 7402 0454 08 - BIC: SOLADEST600



Frage 3:

Bei positivem PCR-Test auf SARS-CoV-2 besteht unabhéngig vom klinischen Bild nach Corona-
Verordnung Absonderung des Landes Baden-Wirttemberg die Pflicht, sich in hausliche Quaranta-
ne zu begeben. Kontaktpersonen 1. Grades werden durch das Gesundheitsamt ermittelt. Auch fur
diese besteht nach der Corona-Verordnung Absonderung eine Verpflichtung zur hauslichen Qua-
ranténe.

Frage 4:

Siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 5:

Siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 6:

lhre Annahme, dass eine Verdoppelung der Tests zum Ansteigen des Inzidenzwertes um einen
Faktor 2 fihrt, ist falsch.

Frage 6, a:

Die Anzahl der Tests ist nicht bekannt, so dass das von lhnen vorgeschlagene Rechenmodell nicht
funktionieren kann.

Frage 6, b:

Da dem Gesundheitsamt personalisierte Daten gemeldet werden, lassen sich mehrere positive
Tests einer bestimmten Person zuordnen, sodass diese nicht jeweils als neuer Fall gezahlt und
damit Gbermittelt wird.

Frage 6, c:

Die Gesamtzahl der Tests ist nicht bekannt, da in unzahligen Arztpraxen und allen Kliniken taglich
viele Tests durchgefihrt werden und diese Gesamtzahl nicht erfasst wird.

Frage 7 a:

In Fallen, in denen unklar ist, ob eine Person an COVID-19 oder an einer anderen schwerwiegen-
den Erkrankung verstorben ist, werden diese Félle als Todesfall Gbermittelt, bei denen gleichzeitig
eine SARS-CoV2-Infektion vorlag (mit SARS-CoV2-Infektion verstorben). Im Regelfall werden To-
desfalle dann tUbermittelt, wenn eine Meldung nach Infektionsschutzgesetz vorliegt, dass die Per-
son an COVID-19 verstorben ist.

Frage 7 b:

Es gibt gerade bei schwerwiegenden COVID-19-Erkrankungen Verlaufe, die sich Uber mehrere
Wochen ziehen (zum Teil Langzeitbeatmungen). Auch dann wird der Verstorbene noch als CO-
VID-19-Toter gezahlt.
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Frage 7 c:

Richtlinie fir unsere Tatigkeit sind die Empfehlungen des Robert-Koch-Instituts und Vorgaben des
Sozialministeriums Baden-Wurttemberg.

Frage 8:

Ubergeordnete Analysen und wissenschaftliche Untersuchungen werden in Baden-Wirttemberg in
der Regel von der fachlichen Leitstelle, dem Landesgesundheitsamt, wahrgenommen.

Frage 9:

Es liegen uns fur die Stadt und den Landkreis Karlsruhe keine Daten zu Antikérperuntersuchungen
vor.

Frage 10 a:

MaRnahmen, fiir die es eine lokale Zusténdigkeit gibt, werden regelmé&Rig disskutiert und entspre-
chend dem lokalen Infektionsgeschehen bewertet.

Frage 10 b:

Die 7-Tage-Inzidenz beschreibt die Menge, der dem Gesundheitsamt in den letzten sieben Tagen
neu gemeldeten Infektionen, welche zur Vergleichbarkeit auf jeweils 100 000 Einwohner bezogen
berechnet werden. Es macht keinen Sinn, diese Inzidenz durch 3 zu teilen.

Frage 11:

Das Gesundheitsamt ist sowohl in der Stadt Karlsruhe als auch im Landkreis Karlsruhe im jeweili-
gen Verwaltungsstab vertreten. In diesen Gremien werden lokale Malinahmen besprochen. Eine
Anordnung des Gesundheitsamtes zu von lhnen beschriebenen MaBnahmen gegenuber der
Kommunalverwaltung ist nicht geplant.

Mit freundlichen Griiien

Dr.



